
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 23 del 17-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.23  Del 17-04-19

Registro Generale N. 210

Ufficio:

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE

PIAZZA DEL POPOLO: NUOVI ARREDI PER UFFICI (CUP: H97J18000470004 -
CIG: Z5F2669112)- APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese aprile,
nei propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 23 del 17-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.22  Del 05-04-019

Ufficio:

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento RAFFAELA
SERRANGELI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che

con deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 30.10.2017 è stato-
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “RESTAURO E
RISANAMENTO CONSERVATIVO LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE
COMUNALE” (CUP. H99D17001070004- CIG. 7267822C6F), redatto
dall’Arch. Raffaela Serrangeli, Istruttore Tecnico Direttivo del
Settore Lavori Pubblici, con il supporto dell’Ing. Cinzia Falini per
la parte strutturale e del Per. Ind. Luigi Molini per gli impianti
elettrico e speciali, per una spesa complessiva di €. 105.000,00;

con determina del Settore lavori Pubblici n. 7/128 del 09/03/2018,-
sono stati aggiudicati i lavori di cui sopra alla ditta ANT2 S.R.L.,
con sede in Via San Claudio, n.20, a CORRIDONIA (MC);

durante la fase di ultimazione dei lavori per il restauro e-
risanamento dei locali ospitanti i nuovi uffici dell’area tecnica, è
stato inteso di procedere, per la funzionalità degli stessi spazi,
con l’acquisto degli arredi;

a tal scopo il Settore Lavori Pubblici, ha redatto apposita perizia-
tecnico-economica per una spesa complessiva dell’intervento di €.
30.000,00;

Vista la determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici
n.73/783 del 22/12/2019 con la quale:

è stata approvata la perizia tecnico-economica redatta dall’Arch.-
Raffaela Serrangeli, Istruttore Tecnico Direttivo del Settore Lavori
Pubblici, per la fornitura di “NUOVI ARREDI LOCALI AREA TECNICA
PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE”, la quale prevede una spesa
complessiva di €. 30.000,00, di cui €. 20.000,00 per la fornitura a
base di appalto e €. 10.000,00 per le somme a disposizione
comprensive di Iva;

si è proceduto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs-
n. 50/2016, mediante “Trattativa Diretta” sulla piattaforma MePa
gestita da Consip S.p.A., con l’affidamento alla Ditta “RIGANELLI
SRL”, avente sede a Corridonia (MC), in via delle Maestranze, n. 24,
per l’acquisto della fornitura di arredi, come da elenco articoli
allegato alla suddetta trattativa e conservato in atti, incluso di
trasporto, scarico e montaggio in cantiere, per l’importo netto di
€. 18.000,00, oltre IVA di legge;

è stato disposto, ai sensi dell’art. 16, comma 1 del D.Lgs. n.-
50/2016, che l’incarico di direttore dell’esecuzione sarà svolto
dall’Arch. Raffaela Serrangeli in qualità di responsabile del
procedimento;

Atteso che la trattativa diretta n. 732625 svolta con



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 23 del 17-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

l’operatore “RIGANELLI SRL” prevede l’acquisto di arredi distinti in
diverse tipologie formali e dimensionali (scrivanie, armadi, mensole,
cassettiere, sopralzi, scaffalature archivio, sedute operative, sedute
visitatori, gettacarte, appendiabiti e accessori passacavi e porta
pc.) e l’istallazione degli stessi presso i nuovi locali dell’area
tecnica;

Dato atto che la trattativa suddetta viene conclusa con la
sottoscrizione del contratto costituito dal Documento di stipula,
prot. n.72 del 02.01.2019, nonché disciplinato dalle Condizioni
Generali di Contratto della categoria merceologica cui appartiene il
Bene acquistato, come stabilito dalle regole del sistema di
e-procurement della pubblica amministrazione (CONSIP S.p.A.);

Viste, a supporto di quanto dichiarato dalla ditta Riganelli
srl in sede di trattativa diretta, le dovute certificazioni e schede
tecniche - prestazionali degli elementi di arredo, acquisite al ns.
prot. n. 29713 del 19.12.2018;

Atteso che la consegna della fornitura di contratto degli
arredi è avvenuta in data 13-14-15/02/2019, incluso il montaggio degli
elementi stessi;

Ritenuto alla fine dell’allestimento di cui sopra di integrare
gli arredi di contratto, per il completamento funzionale dell’opera,
con ulteriori articoli;

Richiamata a tal scopo la nota del Settore LL.PP., prot. n.
5393 del 02.03.2019, con la quale viene impartito alla ditta
affidataria RIGANELLI SRL, per le motivazioni sopra esposte, di
provvedere alla consegna dei seguenti articoli:

N. 5 piani completi S2H12 mm 900x320;-

N. 25 piani completi S2H12 mm 1200x320;-

N. 1 SCALA A LIBRO MG40, 4 GRADINI;-

per una spesa complessiva aggiuntiva di €. 610,00, oltre l’Iva di
legge che trova copertura finanziaria nell’ambito delle somme a
disposizione dell’intervento relativo ai “NUOVI ARREDI LOCALI AREA
TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE”;

Preso atto che la consegna degli arredi aggiuntivi viene
effettuata in data 20/03/2019, ritenendo così la prestazione in
oggetto ultimata, eccetto per alcune finiture avvenute in data
26.03.2019 non influenti sulla funzionalità dell’opera;

Preso atto che in data 28 marzo 2019 il Direttore
dell’esecuzione con proprio verbale certifica, ai sensi dell’art.25
del decreto n. 49 del 07.03.2018, che:

l’ultimazione dell’esecuzione del contratto, relativa alla fornitura-
di nuovi arredi e loro montaggio in sito, affidata con trattativa
diretta (MEPA) n. 732625 - Contratto prot. n. 72 del 02.01.2019, è
avvenuta in data 15.02.2019;

l’ultimazione dell’esecuzione degli arredi aggiuntivi disposti in-
corso d’opera, rif. ns. nota prot. n. 5393 del 02.03.2019, è
avvenuta in data 20.03.2019;

Dato atto che, in base all’art. 102, comma 2, del D. Lgs n.
50/2016, per le forniture di importo inferiore alla soglia di cui
all'articolo 35, è sempre facoltà della stazione appaltante sostituire
il certificato di verifica di conformità con il certificato di
regolare esecuzione redatto dal responsabile unico del procedimento
non oltre tre mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto
del contratto;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 23 del 17-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Visto il Certificato di regolare esecuzione, emesso in data
28.03.2019, in  seguito alle risultanze della visita di controllo con
il quale l’Arch Raffaela Serrangeli, in qualità di  Direttore
dell’Esecuzione, ACCERTA, ai sensi dell’art. 26 del Decreto n.
49/2018,  e  CERTIFICA, ai sensi dell’art. 102, comma 2 del D. Lgs n.
50/2016, che la fornitura di cui alla trattativa Diretta (MEPA) n.
732625, effettuata dalla ditta affidataria RIGANELLI SRL, Via delle
Maestranze,24 -62014 Corridonia, in base al contratto stipulato sul
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione prot. n. 72 del
02.01.2019, è stata regolarmente eseguita per l’importo di €.
18.000,00 (euro diciottomila/00), esclusa l’I.V.A. di legge, oltre
alla spesa aggiuntiva di €. 610,00 (seicentodieci/00) per la fornitura
integrativa e complementare all’opera, richiesta con ns. nota prot.
5393 del 03/03/2019, anch’essa regolarmente eseguita;

 Considerato, pertanto, che il credito netto a favore della
ditta RIGANELLI SRL per la fornitura totale degli arredi, di contratto
e aggiuntiva, ammonta ad €. 18.610,00, oltre l’Iva di legge del 22% e
che il pagamento del corrispettivo, in ultimo individuato, potrà
essere effettuato, previa emissione di fattura elettronica da parte
della suddetta ditta RIGANELLI SRL, a tacitazione di ogni suo diritto;

Ritenuto di dover approvare il Certificato di Regolare
Esecuzione relativo alla fornitura in oggetto per procedere alla
successiva liquidazione;

Accertata la regolarità contributiva dell’Impresa fornitrice
evinta dal Documento Unico (D.U.R.C.) prot. INAIL_15178582 con
scadenza validità al 17.06.2019;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 ”Codice
dei contratti pubblici”;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti;

Visto il Decreto del 7 marzo 2018 n. 49;

PROPONE

per i motivi in premessa esposti:

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso dal1)
direttore  dell’esecuzione Arch. Raffaela Serrangeli, dal quale
risulta che  la fornitura di “NUOVI ARREDI LOCALI AREA TECNICA
PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE”, di cui alla trattativa Diretta
(MEPA) n. 732625, e quella integrativa e complementare all’opera,
richiesta con ns. nota prot. 5393 del 03/03/2019, effettuate dalla
ditta RIGANELLI SRL, Via delle Maestranze,24 - 62014 Corridonia,
sono state regolarmente eseguite;

di approvare, altresì, il credito a favore dell’impresa suddetta,2)
che dalla verifica contabile ammonta a €.18.610,00, come di seguito
suddiviso:
NUOVI ARREDI LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE”,-
di cui alla trattativa Diretta (MEPA) n. 732625, per l’importo
netto di €. 18.000,00, oltre IVA al 22%;
FORNITURA INTEGRATIVA E COMPLEMENTARE ALL’OPERA di cui alla ns.-
nota prot. n. 5393 del 03/03/2019, per un importo netto di €.
610,00, oltre IVA al 22%;

del quale si propone il pagamento all'Impresa affidataria a
tacitazione di ogni suo credito per la prestazione eseguita;

di liquidare all’Impresa “RIGANELLI SRL”, affidataria della3)
fornitura suddetta, l'importo complessivo di €. 22.704,20
comprensivo di IVA, a saldo della prestazione in appalto eseguita;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 23 del 17-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

di dare atto che:4)
la spesa complessiva di €. 22.704,20, IVA compresa, trova-
puntuale copertura nell’ambito della somma di €. 30.000,00 già
impegnata con determina del Responsabile del Settore Lavori
Pubblici n. 73/783 del 22/12/2018 al capitolo di bilancio n.
2905 “Acquisto di arredi per nuovi uffici area tecnica”;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. n.5)
50/2016 e sue modifiche integrative, che:

il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e-
assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data della
relativa emissione;

il suddetto certificato, debitamente sottoscritto dalle parti-
interessate e la documentazione giustificativa della spesa sono
conservati agli atti del Settore Lavori Pubblici.

di provvedere alla liquidazione della spesa mediante6)
determinazione da parte del Responsabile del Settore.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to RAFFAELA SERRANGELI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 23 del 17-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE
COMUNALE PIAZZA DEL POPOLO: NUOVI ARREDI PER UFFICI (CUP:
H97J18000470004 - CIG: Z5F2669112)- APPROVAZIONE CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE. e predisposto dal Responsabile del Procedimento
dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è RAFFAELA SERRANGELI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 17-04-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 24-04-2019...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  17-04-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 23 del 17-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


